
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 20 bis Joi, 22 ianuarie 1998

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

326/1997. Ñ Ordin al ministrului comunicaþiilor privind apro-
barea listei tarifelor practicate de Regia Autonomã
�Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ pentru ser-
viciile prestate............................................................ 1Ð16

S U M A R

Nr. Pagina

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL COMUNICAÞIILOR

O R D I N
privind aprobarea listei tarifelor practicate de Regia Autonomã 

�Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ pentru serviciile prestate

Ministrul comunicaþiilor,
în baza Legii telecomunicaþiilor nr. 74/1996, cu modificãrile ulterioare, ºi a Hotãrârii Guvernului nr. 153/1997

privind înfiinþarea Regiei Autonome �Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ prin reorganizarea Regiei Autonome
�Inspectoratul General al RadiocomunicaþiilorÒ,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 129/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Comunicaþiilor,
emite prezentul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Lista tarifelor practicate de Regia
Autonomã �Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ pentru
serviciile prestate. Lista este prezentatã în anexa care face
parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Tarifele se aplicã începând cu termenele pre-
cizate în anexa la prezentul ordin.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data sem-
nãrii ºi se aduce la îndeplinire de cãtre Regia Autonomã
�Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin, inclusiv anexa, se publicã în
Monitorul Oficial al României, prin grija Ministerului
Comunicaþiilor.

Ministrul comunicaþiilor,
Sorin Pantiº

Bucureºti, 5 noiembrie 1997.
Nr. 326.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.19982

 

ANEXÃ

L I S T A

tarifelor practicate de Regia Autonomã �Inspectoratul general al comunicaþiilorÒ pentru serviciile prestate

Partea I
Reguli generale

1. Conform Legii telecomunicaþiilor nr. 74/1996 [art. 14
alin. (2) ºi art. 30 alin. (2)] ºi Hotãrârii Guvernului
nr. 153/1997, titularii licenþelor ºi ai autorizaþiilor din dome-
niul telecomunicaþiilor ºi poºtei plãtesc anual tarife pentru
supravegherea ºi controlul respectãrii prevederilor regle-
mentãrilor, licenþelor ºi autorizaþiilor din domeniul telecomu-
nicaþiilor ºi poºtei. În lista tarifelor acestea sunt denumite
tarife de supraveghere ºi control ºi sunt specificate la cap. 3.

În baza aceloraºi articole de lege titularii de licenþe ºi
de autorizaþii din domeniul radiocomunicaþiilor, pentru fie-
care staþie de radiocomunicaþii, reþea sau, în anumite
cazuri, pentru fiecare canal, plãtesc un tarif pentru gestio-
narea ºi monitorizarea utilizãrii spectrului radioelectric, pre-
cum ºi pentru investigarea ºi prevenirea cazurilor de
perturbare radioelectricã. În lista tarifelor acestea sunt
denumite tarife de utilizare spectru ºi sunt specificate la
cap. 1.

De asemenea, pentru autorizarea transmisiilor ocazio-
nale prin sateliþi destinaþi serviciului SNG, se datoreazã
tarife pentru autorizare, care se plãtesc în valutã ºi sunt
specificate la cap. 4.

2. Tarifele sunt încasate de cãtre Regia Autonomã
�Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ, care, conform
art. 2 din Hotãrârea Guvernului nr. 153/1997, este învestit
cu efectuarea serviciilor pentru care se plãtesc aceste
tarife.

Pentru alte servicii decât cele menþionate la paragraful 1
ºi efectuate la cererea beneficiarilor acestora, Regia
Autonomã �Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ percepe
tarife specifice fiecãruia dintre aceste servicii prestate. În
lista tarifelor acestea sunt denumite tarife pentru servicii la
cerere ºi sunt specificate la cap. 2.

3. Tarifele de utilizare spectru se datoreazã, trimestrial,
sau anual pe toatã durata documentului de asignare a
frecvenþei; valoarea lor depinde de parametrii înscriºi în
acest document ºi nu includ taxa pe valoarea adãugatã.
Documentul de asignare a frecvenþei poate fi, în conformi-
tate cu Regulamentul staþiilor de radiocomunicaþii din
România, acordul de asignare a frecvenþei, licenþa sau
autorizaþia de funcþionare, dupã caz. În mãsura în care
anumite reglementãri vor intra în vigoare ºi vor promova
asignarea de frecvenþe pe bazã de licitaþie cu strigare, tari-
fele din prezenta listã vor constitui baza de plecare pentru
licitaþia cu strigare, în urma cãreia se va obþine documentul
de asignare a frecvenþei.

Tarifele de supraveghere ºi control se datoreazã anual,
pe toatã durata de valabilitate a licenþei sau a autorizaþiei,
sau pot fi datorate o singurã datã la primirea autorizaþiei,
aºa cum este specificat în cap. 3 al listei tarifelor, ºi nu
includ taxa pe valoarea adãugatã.

Tarifele pentru autorizarea transmisiilor ocazionale prin
sateliþi destinaþi serviciului SNG au ca bazã recomandãrile
ISOG, din care fac parte companii de radiodifuziune ºi
administraþii de radiocomunicaþii din þãri din Europa ºi din
America de Nord, precum ºi organizaþii internaþionale de
telecomunicaþii prin satelit. Aceste tarife se datoreazã de
cãtre beneficiarul autorizaþiei, se plãtesc în avans la emite-
rea acesteia ºi au valori în funcþie de durata de valabili-
tate a autorizaþiei.

Tarifele pentru servicii la cerere se datoreazã de cãtre
beneficiarul acestui serviciu, imediat dupã prestarea servi-
ciului, au valoarea specificatã în lista tarifelor sau se cal-
culeazã pe bazã de deviz însuºit de beneficiarul serviciului
ºi nu includ taxa pe valoarea adãugatã.

4. Tarifele de supraveghere ºi control ºi tarifele de utili-
zare spectru pentru acele reþele sau servicii neincluse în
listele tarifelor la cap. 1 ºi 3 ºi pentru care Regia
Autonomã �Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ urmeazã
sã presteze o activitate specificã, în virtutea unor prevederi
legale ulterioare aprobãrii acestor liste, se vor stabili în
condiþiile legii ºi se vor aplica pe mãsura apariþiei reþelelor
sau a serviciilor. Aceeaºi observaþie este valabilã ºi pentru
tarifele pentru servicii la cerere ºi pentru tarifele specificate
la cap. 4.

5. Plata tarifelor cãtre Regia Autonomã �Inspectoratul
General al ComunicaþiilorÒ se face dupã cum urmeazã:

a) Pentru tarifele de utilizare spectru care se datoreazã
trimestrial, plata se face pânã la finele primei luni a fiecã-
rui trimestru.

Plata tarifului începe în trimestrul în care a fost emis
documentul de asignare a frecvenþei. Pentru acest trimes-
tru:

¥ plata se va efectua în primele 7 zile de la intrarea în
vigoare a documentului de asignare a frecvenþei;

¥ valoarea tarifului plãtit va fi egalã cu valoarea tarifului
trimestrial multiplicatã cu 1/3 ºi cu numãrul lunilor rãmase
pânã la sfârºitul trimestrului, luna emiterii fiind inclusã în
acest numãr.

Plata tarifului înceteazã în trimestrul în care expirã
documentul de asignare a frecvenþei. Pentru acest trimes-
tru, valoarea tarifului plãtit va fi egalã cu valoarea tarifului
trimestrial multiplicatã cu 1/3 ºi cu numãrul lunilor scurse
de la începutul trimestrului, luna expirãrii fiind inclusã în
acest numãr.

b) Pentru tarifele de utilizare spectru care se datoreazã
anual, plata se face pânã la finele lunii ianuarie a fiecãrui
an.

Plata tarifului începe în anul în care a intrat în vigoare
documentul de asignare a frecvenþei. Pentru acest an:

¥ plata se va efectua în primele 7 zile de la intrarea în
vigoare a documentului de asignare a frecvenþei;



¥ valoarea tarifului plãtit va fi egalã cu valoarea tarifului
anual multiplicatã cu 1/12 ºi cu numãrul lunilor rãmase
pânã la sfârºitul anului, luna emiterii fiind inclusã.

Plata tarifului înceteazã în anul în care expirã documen-
tul de asignare a frecvenþei. Pentru acest an valoarea
tarifului plãtit va fi egalã cu valoarea tarifului anual multipli-
catã cu 1/12 ºi cu numãrul lunilor scurse de la începutul
anului, luna expirãrii fiind inclusã în acest numãr.

În cazul reþelelor GSM pentru al doilea an de operare,
în luna decembrie 1997 se va achita 1/12 din tariful anual
datorat acestui an de operare. Începând din anul 1998,
tarifele pentru aceste reþele se vor achita conform regulilor
de mai sus.

c) Pentru tarifele de supraveghere ºi control, care se
datoreazã anual, plata se face pânã la finele lunii februarie
a fiecãrui an.

Pentru aceasta, pânã la finele lunii ianuarie a fiecãrui
an, operatorul de telecomunicaþii în cauzã trebuie sã
depunã la Regia Autonomã �Inspectoratul General al
ComunicaþiilorÒ o declaraþie pe propria rãspundere, în care
sã evidenþieze numãrul de abonaþi, existenþi la data întoc-
mirii declaraþiei, pentru care presteazã serviciile autorizate
în licenþã.

Plata tarifului începe în anul în care a intrat în vigoare
licenþa sau decizia de autorizare. Pentru acest an:

¥ plata se va efectua în primele 30 de zile de la intra-
rea în vigoare a licenþei sau a deciziei de autorizare;

¥ valoarea tarifului plãtit va fi egalã cu valoarea tarifului
anual, multiplicatã cu 1/12 ºi cu numãrul lunilor rãmase
pânã la sfârºitul anului, luna emiterii fiind inclusã; tariful
anual ce se va lua în considerare va avea la bazã decla-
raþia pe propria rãspundere privind numãrul de abonaþi,
care se va prezenta Regiei Autonome �Inspectoratul
General al ComunicaþiilorÒ cu 7 zile înainte de expirarea
termenului de platã de mai sus.

Plata tarifului înceteazã în anul în care expirã licenþa
sau decizia de autorizare. Pentru acest an, valoarea tarifu-
lui plãtit va fi egalã cu valoarea tarifului anual multiplicatã
cu 1/12 ºi cu numãrul lunilor scurse de la începutul anului,
luna expirãrii fiind inclusã în acest numãr.

d) Pentru tarifele de supraveghere ºi control datorate la
emiterea autorizaþiei de tip, care priveºte comercializarea
echipamentelor pe piaþa liberã, plata se face dupã cum
urmeazã:

i(i) plata se face o singurã datã la emiterea autoriza-
þiei, pentru fiecare tip de echipament ce urmeazã
a fi comercializat, ºi corespunde întregii durate de
valabilitate a autorizaþiei,

(ii) pentru autorizaþiile emise anterior intrãrii în
vigoare a prezentelor tarife se datoreazã un tarif
care se calculeazã înmulþind tariful de bazã cu
raportul dintre numãrul de luni de valabilitate a
respectivei autorizaþii, rãmase de la începutul anu-
lui 1998, ºi numãrul total de luni de valabilitate a
autorizaþiei în cauzã.

iii(i) Tariful se va plãti în termen de maximum 30 de
zile de la emiterea facturii.

iii(i) Depãºirea termenului de platã atrage dupã sine
aplicarea regulilor prevãzute la paragraful 7;

(iii) titularii autorizaþiilor de tip, pentru comercializarea
de echipamente, care datoreazã tarife în confor-
mitate cu prevederile prezentului paragraf, care
vor fi gãsiþi cã distribuie aparaturã terminalã auto-
rizatã, dar pentru care ei nu posedã autorizaþie
de tip, vor fi sancþionaþi prin plata de trei ori a
tarifelor ce ar fi datorate în mod normal.
Nesupunerea la aceastã sancþiune poate atrage
dupã sine retragerea altor autorizaþii de tip pe
care respectivul titular de autorizaþie le posedã ºi
aplicarea unor amenzi, în conformitate cu legea,
pentru comercializare ilegalã.

e) Pentru servicii la cerere, plata se datoreazã imediat
dupã prestarea serviciului.

6. În cazurile în care titularul licenþei sau al autorizaþiei
solicitã anularea acesteia înainte de data expirãrii menþio-
natã în licenþã sau în autorizaþie, tarifele plãtite pentru tri-
mestrul sau anul în care este solicitatã anularea nu se
returneazã.

Dacã autorizaþia sau licenþa este anulatã sau retrasã din
vina titularului, tarifele plãtite pentru trimestrul sau anul în
care s-a efectuat anularea sau retragerea nu se retur-
neazã.

7. Pentru întârzierea plãþii tarifelor la termenele scadente
se va aplica o penalizare de 0,3% pentru fiecare zi de
întârziere.

În cazul neachitãrii la termenul scadent a tarifelor dato-
rate, Regia Autonomã �Inspectoratul General al
ComunicaþiilorÒ va emite o somaþie de neplatã.

Dacã dupã 30 de zile de la emiterea somaþiei tarifele ºi
penalizãrile aferente nu sunt achitate, autorizaþiile sau licen-
þele pot fi retrase în condiþiile legii.

Neinformarea corectã ºi în termen asupra numãrului
abonaþilor conduce la perceperea unei penalizãri ºi chiar la
retragerea autorizaþiilor sau a licenþelor în condiþiile legii.
Penalizarea de mai sus ia în considerare diferenþa dintre
suma ce trebuia plãtitã ºi suma ce a fost efectiv plãtitã,
precum ºi penalizãrile de neplatã, în valoare de 0,3%, cal-
culate de la ziua scadentã a plãþii tarifului ºi pânã la data
la care se emite factura de penalizare în urma constatãrii
neregulii comise de operator printr-o informare incorectã.
Factura de penalizare va fi emisã în cel mult 15 zile de la
data constatãrii neregulii în cauzã. 

8. Modificarea parametrilor din documentul de asignare
a frecvenþei în baza cãrora, conform paragraful 3 alin. 1,
au fost calculate tarifele, conduce la retarifare, conform noi-
lor condiþii prevãzute în documentul de asignare a frecven-
þei, modificat. 

9. Tarifele pentru autorizare ºi utilizare spectru se reduc
cu 50% pentru: 

¥ reþelele de radiocomunicaþii folosite exclusiv pentru
legãturile dintre spitale ºi mijloacele mobile destinate
operaþiunilor de salvare de vieþi omeneºti (staþii de salvare,
SALVAMONT, SALVAMAR etc.); 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.19984

Partea a IIÐa
Lista tarifelor

CAPITOLUL 1 

Tarif utilizare spectru 

11 Serviciul mobil terestru 

111 Reþele celulare naþionale

Nota 111: Tarifele sunt exprimate în dolari SUA ºi se plãtesc în lei la cursul de
referinþã al Bãncii Naþionale a României, din ziua emiterii facturii. Tarifele
se datoreazã anual, pentru fiecare canal duplex, de 25 kHz pentru
reþeaua NMT 450 sau de 200 kHz pentru reþeaua GSM. Tarifele pentru
canalele suplimentare atribuite la nivel local se practicã de Regia
Autonomã �Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ, numai în situaþiile în
care nu se dispune de canale la nivel naþional. 

1111 Tarife pentru reþeaua celularã analogicã NMT 450 

11111 Tarif pentru canale alocate la nivel naþional prin licenþã sau acte adiþionale licenþei
........................................... echivalentul a 2.300 dolari S.U.A./an/canal 

11112 Tarif pentru un canal alocat suplimentar la nivelul local al municipiului Bucureºti
........................................... echivalentul a 250 dolari S.U.A./an/canal 

11113 Tarif pentru un canal alocat suplimentar la nivelul local al unui oraº, altul decât
municipiul Bucureºti ................................. echivalentul a 25 dolari S.U.A./an/canal 

1112 Tarif pentru reþea celularã digitalã GSM ........ echivalentul a 5.000.000 dolari
S.U.A./an/licenþã 

Nota 1112: Tariful este anual ºi se datoreazã pentru cele 22 de canale atribuite ini-
þial prin licenþã fiecãrei reþele. 

11121 Tarif pentru un canal suplimentar atribuit la nivel naþional ...........................................
echivalentul a 230.000 dolari S.U.A./an/canal 

11122 Tarif pentru un canal suplimentar atribuit la nivelul local al municipiului Bucureºti
........................................... echivalentul a 35.000 dolari S.U.A./an/canal 

11123 Tarif pentru un canal suplimentar atribuit la nivelul local al unui oraº, altul decât
municipiul Bucureºti ................................... echivalentul a 2.300 dolari S.U.A./an/canal 

¥ staþiile din serviciul de amator ale persoanelor care au
calitatea de veteran de rãzboi, student sau elev la cursuri
de zi, ale persoanelor care posedã certificatul legal de
persoanã cu handicap sau ale altor categorii de persoane
care pot beneficia de astfel de reduceri, în conformitate cu
legislaþia în vigoare. 

Pentru a putea beneficia de reducere, documentele care
atestã acest drept trebuie depuse la unitatea Regiei
Autonome �Inspectoratul General al ComunicaþiilorÒ, care va
emite autorizaþia de funcþionare, o datã cu cererea de
autorizare. Titularii de autorizaþii emise pânã la data intrãrii
în vigoare a prezentelor tarife, pentru a putea beneficia de
reducere, trebuie sã predea documentele menþionate mai
sus în termen de 30 de zile de la aceastã datã. În cazul
elevilor ºi studenþilor, documentele pentru reducere trebuie

depuse ºi în fiecare an pânã la data de 20 ianuarie a
anului respectiv. 

10. Prezentele tarife intrã în vigoare dupã cum
urmeazã: 

a) tarifele datorate trimestrial, începând cu trimestrul I
1998; 

b) tarifele datorate anual, cu excepþia celor pentru reþele
celulare digitale GSM datorate pe luna decembrie 1997,
începând cu 1 ianuarie 1998; 

c) tarifele pentru reþele digitale GSM, datorate pe luna
decembrie 1997, începând cu 1 decembrie 1997; 

d) tarifele care se datoreazã o datã cu prestarea servi-
ciului sau cu emiterea autorizaþiilor, începând cu 1 decem-
brie 1997. 



1113 Tarif pentru reþea celularã digitalã DCS 1800 la nivel naþional..................
........................................... echivalentul a 250.000 dolari S.U.A./an/canal

112 Reþele locale comerciale ºi private 

1121 Tarif pentru reþea cu o frecvenþã în mod de utilizare simplex 
Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

Hef(m) ² 10 ² 20 ² 40 ² 80 ² 160 ² 320 ² 640 ² 1.280 >1.280

PAR (W)

0 ² 2 100.000 150.000 224.000 337.000 505.000 757.000 1.136.000 1.704.000 2.556.000

1 ² 4 130.000 195.000 292.000 438.000 656.000 985.000 1.477.000 2.216.000 3.323.000

2 ² 8 169.000 253.000 379.000 569.000 853.000 1.280.000 1.920.000 2.880.000 4.320.000

3 ² 16 219.000 329.000 493.000 740.000 1.109.000 1.664.000 2.496.000 3.744.000 5.617.000

4 ² 32 285.000 427.000 641.000 962.000 1.442.000 2.163.000 3.245.000 4.868.000 7.302.000

5 ² 64 370.000 556.000 833.000 1.250.000 1.875.000 2.812.000 4.219.000 6.328.000 9.492.000

6 > 64 481.000 722.000 1.083.000 1.625.000 2.437.000 3.656.000 5.484.000 8.226.000 12.340.000

Nota 1121: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 

Nota 1121: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor înãlþimii efective
(Hef) ºi puterii aparent radiate (PAR), înscrise în documentul de asig-
nare a frecvenþei. 

Nota 1121: c) Tariful se multiplicã cu numãrul frecvenþelor asignate prin documentul
de asignare a frecvenþei, în cazul staþiilor care au asignate mai mult
de o frecvenþã. 

Nota 1121: d) Tariful se multiplicã cu doi (2) pentru reþelele funcþionând în banda
de  frecvenþe de la 146 la 174 MHz, cu ecartul între canale de 25
kHz. 

1122 Tarif pentru reþea cu un canal în mod de utilizare semiduplex sau duplex 
Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

Hef(m) ² 10 ² 20 ² 40 ² 80 ² 160 ² 320 ² 640 ² 1.280 >1.280

PAR (W)

0 ² 2 200.000 299.000 449.000 673.000 1.010.000 1.515.000 2.272.000 3.409.000 5.113.000

1 ² 4 259.000 389.000 584.000 875.000 1.313.000 1.970.000 2.954.000 4.431.000 6.647.000

2 ² 8 337.000 506.000 759.000 1.138.000 1.707.000 2.560.000 3.840.000 5.761.000 8.641.000

3 ² 16 438.000 657.000 986.000 1.479.000 2.219.000 3.328.000 4.993.000 7.489.000 11.233.000

4 ² 32 570.000 855.000 1.282.000 1.923.000 2.885.000 4.327.000 6.490.000 9.735.000 14.603.000

5 ² 64 741.000 1.111.000 1.667.000 2.500.000 3.750.000 5.625.000 8.437.000 12.656.000 18.984.000

6 > 64 963.000 1.444.000 2.167.000 3.250.000 4.875.000 7.312.000 10.969.000 16.453.000 24.679.000

Nota 1122: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 

Nota 1121: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor înãlþimii efective
(Hef) ºi puterii aparent radiate (PAR), înscrise în documentul de asig-
nare a frecvenþei. 

Nota 1121: c) Tariful se multiplicã cu numãrul canalelor asignate prin documentul de
asignare a frecvenþei, în cazul staþiilor care au asignate mai mult de
un canal. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.19986

Nota 1121: d) Tariful se multiplicã cu doi (2) pentru reþelele funcþionând în banda
de frecvenþe de la 146 la 174 MHz, cu ecartul între canale de
25 kHz. 

1123 Tarif pentru reþea paging 

Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

Hef(m) ² 10 ² 20 ² 40 ² 80 ² 160 ² 320 ² 640 ² 1.280 >1.280

PAR (W)

0 ² 2 100.000 150.000 224.000 337.000 505.000 757.000 1.136.000 1.704.000 2.556.000 

1 ² 4 130.000 195.000 292.000 438.000 656.000 985.000 1.477.000 2.216.000 3.323.000 

2 ² 8 169.000 253.000 379.000 569.000 853.000 1.280.000 1.920.000 2.880.000 4.320.000 

3 ² 16 219.000 329.000 493.000 740.000 1.109.000 1.664.000 2.496.000 3.744.000 5.617.000 

4 ² 32 285.000 427.000 641.000 962.000 1.442.000 2.163.000 3.245.000 4.868.000 7.302.000 

5 ² 64 370.000 556.000 833.000 1.250.000 1.875.000 2.812.000 4.219.000 6.328.000 9.492.000 

6 > 64 481.000 722.000 1.083.000 1.625.000 2.437.000 3.656.000 5.484.000 8.226.000 12.340.000 

Nota 1123: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 

Nota 1123: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor înãlþimii efective
(Hef) ºi puterii aparent radiate (PAR), înscrise în documentul de asig-
nare a frecvenþei. 

Nota 1123: c) Tariful se multiplicã cu numãrul frecvenþelor asignate prin documentul
de asignare a frecvenþei, în cazul staþiilor care au asignate mai mult
de o frecvenþã. 

113 Tarif pentru staþii de radiotelefonie cu utilizare în comun a frecvenþelor în banda 26,960 Ð
27,410 MHz ........................................... 90.000 lei/an/echipament emiþãtor-receptor. 

12 Serviciul fix terestru 

121 Tarife pentru staþii de radioreleu 

Nota 121: a) Tarifele sunt datorate trimestrial. 

Nota 121: b) Tarifele se aplicã fiecãrei staþii, pentru fiecare frecvenþã de emisie
asignatã prin documentul de asignare a frecvenþei. 

Nota 121: c) Tarifele sunt stabilite pentru o lãrgime de bandã de 28 MHz pentru
fiecare canal asignat. Pentru lãrgimi de bandã asignate, mai mari de
28 MHz, tariful se multiplicã cu 2. 

1211 Tarif pentru staþii de radioreleu în banda de frecvenþe f ² 1GHz ......................................
250.000 lei/trimestru/canal

1212 Tarif pentru staþii de radioreleu în banda de frecvenþe 1 GHz < f ² 3 GHz .....................
200.000 lei/trimestru/canal

1213 Tarif pentru staþii de radioreleu în banda de frecvenþe 3 < f ² 10 GHz ...........................
150.000 lei/trimestru/canal

1214 Tarif pentru staþii de radioreleu în banda de frecvenþe f > 10 GHz ............................
100.000 lei/trimestru/canal

1215 Tarif pentru staþie mobilã de radioreleu ............................ 200.000 lei/trimestru/canal



122 Tarif pentru reþea localã de distribuþie TV punct-multipunct

PAR (W) ² 1W ² 2W ² 4W ² 8W ² 16W ² 32W ² 64W ² 128W ² 256W > 256W

Tarif (lei) 114.000 148.000 193.000 250.000 326.000 423.000 550.000 715.000 930.000 1.209.000

Nota 122: a) Tariful este datorat trimestrial. 
Nota 122: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor puterii aparent

radiante (PAR), înscrisã în documentul de asignare a frecvenþei. 
Nota 122: c) Tariful se multiplicã cu numãrul canalelor cu lãrgimea de bandã de

8 MHz, înscrise în documentul de asignare a frecvenþei. 

123 Tarif pentru reþele radio de acces locale (WLL)

Nota 123: Reþea localã este o reþea la nivelul unei localitãþi (oraº, comunã). 

1231 Tarif pentru reþea localã de acces radio în banda de frecvenþã 400 MHz. 
Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

Hef(m) ² 10 ² 20 ² 40 ² 80 ² 160 ² 320 ² 640 ² 1.280 >1.280

PAR (W)

0 ² 2 200.000 299.000 449.000 673.000 1.010.000 1.515.000 2.272.000 3.409.000 5.113.000
1 ² 4 259.000 389.000 584.000 875.000 1.313.000 1.970.000 2.954.000 4.431.000 6.647.000
2 ² 8 337.000 506.000 756.000 1.138.000 1.707.000 2.560.000 3.840.000 5.761.000 8.641.000
3 ² 16 438.000 657.000 986.000 1.480.000 2.219.000 3.328.000 4.993.000 7.489.000 11.233.000
4 ² 32 570.000 855.000 1.282.000 1.923.000 2.885.000 4.327.000 6.490.000 9.735.000 14.603.000
5 ² 64 741.000 1.111.000 1.667.000 2.500.000 3.750.000 5.625.000 8.437.000 12.656.000 18.984.000
6 > 64 963.000 1.444.000 2.166.000 3.250.000 4.875.000 7.312.000 10.969.000 16.453.000 24.679.000

Nota 1231: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 

Nota 1231: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor puterii aparent
radiate (PAR) ºi înãlþimii efective (Hef), înscrise în documentul de
asignare a frecvenþei. 

Nota 1231: c) Tariful se multiplicã cu numãrul canalelor duplex asignate. 

1232 Tarif pentru reþea localã urbanã de acces radio tip CT 2 (864Ö868 MHz) .......................
40.000.000 lei/trimestru/bandã 

1233 Tarif pentru reþea localã ruralã de acces radio tip CT 2 (864Ö868 MHz) .........................
4.000.000 lei/trimestru/bandã 

1234 Tarif pentru reþea localã urbanã de acces radio DECT, la nivelul municipiului Bucureºti
........................... 100.000.000 lei/trimestru/bandã 

1235 Tarif pentru reþea localã urbanã de acces radio DECT, pentru alte oraºe decât
municipiul Bucureºti ........................ 40.000.000 lei/trimestru/bandã 

1236 Tarif pentru reþea localã ruralã de acces radio DECT ............................ 4.000.000 lei/
trimestru/bandã 

1237 Tarif pentru reþea localã urbanã de acces radio CDMA, la nivelul municipiului Bucureºti
............................ 100.000.000 lei/trimestru/bandã de 1,25 MHz 

1238 Tarif pentru reþea localã urbanã de acces radio CDMA, pentru alte oraºe decât muni-
cipiul Bucureºti ............................ 40.000.000 lei/trimestru/bandã de 1,25 MHz

1239 Tarif pentru reþea localã ruralã de acces radio CDMA ............................ 4.000.000 lei/
trimestru/bandã de 1,25 MHz

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.19988

13 Serviciul de radiodifuziune sonorã ºi de televiziune 

131 Tarife pentru staþii de radiodifuziune sonorã în banda de frecvenþe f ² 3 MHz 

Pem (kW) ² 100 ² 200 ² 400 ² 600 ² 1.200 > 1.200

Tarif (lei) 114.000 148.000 193.000 250.000 326.000 423.000

Nota 131: a) Tariful este datorat trimestrial. 
Nota 131: b) Tariful se aplicã pentru fiecare frecvenþã asignatã corespunzãtoare

puterii de emisie (Pem), înscrisã în documentul de asignare a frecvenþei. 

132 Tarife pentru staþii de radiodifuziune sonorã în banda de frecvenþe 3 MHz < f ² 30 MHz

Pem (kW) ² 5 ² 10 ² 20 ² 40 > 40

Tarif (lei) 114.000 148.000 193.000 250.000 326.000

Nota 132: a) Tariful este datorat trimestrial. 
Nota 132: b) Tariful se aplicã pentru fiecare frecvenþã asignatã corespunzãtoare

puterii de emisie (Pem), înscrisã în documentul de asignare a frecven-
þei. 

133 Tarife pentru staþii de radiodifuziune sonorã în benzile de frecvenþe 67Ö73 MHz ºi
87Ö108 MHz

Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5

Hef (m) ² 35 ² 70 ² 140 ² 280 ² 560 > 560

PAR (W)

0 ² 250 250.000 376.000 564.000 845.000 1.268.000 1.902.000
1 ² 500 326.000 488.000 733.000 1.099.000 1.648.000 2.472.000
2 ² 1.000 423.000 635.000 952.000 1.429.000 2.143.000 3.214.000
3 ² 2.000 550.000 825.000 1.238.000 1.857.000 2.786.000 4.179.000
4 ² 4.000 715.000 1.073.000 1.609.000 2.414.000 3.621.000 5.432.000
5 > 4.000 930.000 1.395.000 2.092.000 3.139.000 4.708.000 7.062.000

Nota 133: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 
Nota 133: b) Tariful se aplicã pentru fiecare frecvenþã asignatã, corespunzãtor pute-

rii aparent radiate (PAR) ºi înãlþimii efective (Hef), înscrise în docu-
mentul de asignare a frecvenþei. 

Nota 133: c) Tariful se multiplicã cu 2 pentru emiþãtoare care au emisiuni stereofo-
nice. 

134 Tarife pentru staþii de televiziune (imagine ºi sunet însoþitor) 

Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5

Hef(m) ² 35 ² 70 ² 140 ² 280 ² 560 > 560

PAR (W)

0 ² 500 651.000 977.000 1.465.000 2.198.000 3.297.000 4.945.000
1 ² 1.000 847.000 1.270.000 1.905.000 2.857.000 4.286.000 6.428.000
2 ² 2.000 1.101.000 1.651.000 2.476.000 3.714.000 5.571.000 8.357.000
3 ² 4.000 1.431.000 2.146.000 3.219.000 4.828.000 7.243.000 10.864.000
4 > 4.000 1.860.000 2.790.000 4.185.000 6.277.000 9.416.000 14.123.000



Nota 134: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 
Nota 134: b) Tariful se aplicã corespunzãtor puterii aparent radiate (PAR) ºi înãlþimii

efective (Hef), înscrise în documentul de asignare a frecvenþei. 

14 Serviciul Mobil Maritim
141 Tarif pentru staþia de navã ............................ 150.000 lei/staþie/trimestru
142 Tarif pentru staþia de navã cu emisie numai în VHF ...................................... 60.000 lei/sta-

þie/trimestru
143 Tarif pentru staþie portabilã în VHF ............................ 24.000 lei/staþie/trimestru

1441 Tarife pentru staþii de coastã funcþionând în benzile de frecvenþã > 30 MHz 

Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5

Hef (m) ² 10 ² 20 ² 40 ² 80 ² 160 > 160

PAR (W)

0 ²  5 27.000 41.000 61.000 91.000 137.000 205.000
1 ² 10 35.000 53.000 79.000 118.000 178.000 267.000
2 ² 20 46.000 68.000 103.000 154.000 231.000 347.000
3 ² 40 59.000 89.000 133.000 200.000 300.000 450.000
4 ² 80 77.000 116.000 174.000 260.000 390.000 586.000
5 > 80 100.000 150.000 226.000 338.000 508.000 761.000

Nota 1441: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial. 
Nota 1441: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor înãlþimii efective

(Hef) ºi puterii aparent radiate (PAR), înscrise în documentul de asig-
nare a frecvenþei. 

Nota 1441: c) Tariful se multiplicã cu numãrul frecvenþelor asignate prin documentul
de asignare a frecvenþei, în cazul staþiilor care au asignate mai mult
de o frecvenþã. 

1442 Tarife pentru staþii de coastã funcþionând în benzile de frecvenþã ² 30 MHz

PAR (W) ² 100 ² 200 ² 400 ² 600 ² 1.200 > 1.200

Tarif (lei) 27.000 35.000 46.000 59.000 77.000 100.000

Nota 1442: a) Tariful este datorat trimestrial. 
Nota 1442: b) Tariful se aplicã fiecãrei frecvenþe de emisie asignate.

15 Serviciul mobil aeronautic

151 Tarif pentru staþia de aeronavã .................................................... 150.000 lei/staþie/trimestru

1521 Tarife pentru staþie aeronauticã funcþionând în benzile de frecvenþã > 30 MHz

Ñ lei Ñ 

0 1 2 3 4 5

Hef (m) ² 10 ² 20 ² 40 ² 80 ² 160 > 160

PAR (W)

0 ²  5 27.000 41.000 61.000 91.000 137.000 205.000
1 ² 10 35.000 53.000 79.000 118.000 178.000 267.000
2 ² 20 46.000 68.000 103.000 154.000 231.000 347.000
3 ² 40 59.000 89.000 133.000 200.000 300.000 450.000
4 ² 80 77.000 116.000 174.000 260.000 390.000 586.000
5 > 80 100.000 150.000 226.000 338.000 508.000 761.000

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.199810

Nota 1521: a) Tariful este exprimat în lei ºi este datorat trimestrial.
NOTA 1521: b) Tariful se aplicã fiecãrei staþii de bazã, corespunzãtor înãlþimii efec-

tive (Hef) ºi puterii aparent radiate (PAR), înscrise în documentul de
asignare a frecvenþei.

NOTA 1521: c) Tariful se multiplicã cu numãrul frecvenþelor asignate prin documen-
tul de asignare a frecvenþei, în cazul staþiilor care au asignate mai
mult de o frecvenþã.

1522 Tarife pentru staþie aeronauticã funcþionând în benzile de frecvenþã ² 30 MHz

PAR (W) ² 100 ² 200 ² 400 ² 600 ² 1.200 > 1.200

Tarif (lei) 27.000 35.000 46.000 59.000 77.000 100.000

Nota 1522: a) Tariful este datorat trimestrial.

Nota 1522: b) Tariful se aplicã fiecãrei frecvenþe de emisie asignate.

16  Serviciul fix ºi mobil prin satelit (exclusiv segmentul spaþial)

161 Tarif pentru staþie fixã .............................................................. 585.000 lei/emiþãtor/trimestru
162 Tarif pentru staþie fixã coordonatoare de reþea (hub).......................... 975.000 lei/emiþãtor/tri-

mestru
163 Tarif pentru staþie mobilã amplasatã pe nave maritime sau fluviale ...................................

390.000 lei/emiþãtor/trimestru

17 Serviciul de amator

171 Tarif pentru staþie de emisie-recepþie cu puterea mai micã sau egalã cu 50 W ..........
................................. 15.000 lei/an/staþie

172 Tarif pentru staþie de emisie-recepþie cu putere mai mare de 50 W ..........
................................. 30.000 lei/an/staþie

18  Alte servicii de radiocomunicaþii

181 Tarife pentru staþii de emise în benzile de frecvenþã pânã la 30 MHz inclusiv .......................
90.000 lei/emiþãtor/trimestru

182 Tarife pentru staþii de emisie în benzile de frecvenþã peste 30 MHz .................................
150.000 lei/emiþãtor/trimestru

CAPITOLUL 2

Tarife pentru prestaþii efectuate la cererea beneficiarilor, persoane fizice sau juridice

Unitatea Tarif Termen
Denumirea serviciului de (lei/U.M.) de

mãsurã platã

21 Organizarea de examene

211 Examen pentru certificat de operator radio- candidat 90.000 La depunerea 
telefonist, radiotelegrafist sau certificat cererii
general de operator

212 Examen pentru certificat de radioamator candidat 15.000 La depunerea
cererii

22 Emiterea de certificate

221 Certificat de operator radiotelefonist, radio- buc. 24.000 La depunerea
telegrafist sau certificat general de operator cererii

222 Prelungire valabilitate certificat radiotelefonist, buc. 6.000 La depunerea
radiotelegrafist sau certificat general de cererii
operator



Unitatea Tarif Termen
Denumirea serviciului de (lei/U.M.) de

mãsurã platã

2231 Certificat radioamator buc. 6.000 La depunerea
cererii

2232 Certificat pentru indicativ special buc. 60.000 La depunerea
cererii

23 Emiterea de autorizaþii ºi acorduri

231 Autorizaþie de funcþionare (exclusiv mãsurã- staþie 30.000 La obþinerea 
torile la locul de instalare) pentru staþii ºi autorizaþiei
reþele de radiocomunicaþii, inclusiv cele din
serviciul de amator ºi cele temporare
(nota nr. 231)

232 Autorizaþie de funcþionare pentru echipament echipament 300.000 La obþinerea 
individual de radiocomandã, cu puterea mai autorizaþiei
mare de 500 MW

233 Autorizaþie pentru servicii cu valoare adãugatã buc. 120.000 La obþinerea
autorizaþiei

234 Autorizaþie pentru servicii de telecomunicaþii buc. 180.000 La obþinerea
(altele decât cele cu valoare adãugatã) autorizaþiei

235 Autorizaþie de tip în vederea furnizãrii ºi
comercializãrii de echipamente

2351 Autorizaþie de tip (exclusiv expertiza tehnicã) buc. 60.000 La obþinerea
pentru echipamente terminale de autorizaþiei
telecomunicaþii (nota nr. 2351)

2352 Autorizaþie de tip (exclusiv expertiza tehnicã) buc. 150.000 La obþinerea
pentru echipamente de telecomunicaþii, altele autorizaþiei
decât cele terminale (nota nr. 2351)

2353 Certificat de conformitate cu normele de buc. 60.000 La obþinerea
protecþie (exclusiv expertiza tehnicã) certificatului
(nota nr. 2351)

236 Acord pentru activitatea de proiectare în
domeniul telecomunicaþiilor

2361 Persoane fizice buc. 30.000 La obþinerea
acordului

2362 Persoane juridice buc. 90.000 La obþinerea
acordului

237 Acord pentru activitãþi de instalaþii, construcþii-
montaj ºi service în domeniul telecomunicaþiilor

2371 Persoane fizice buc. 30.000 La obþinerea
acordului

2372 Persoane juridice buc. 90.000 La obþinerea
acordului

238 Licenþa pentru servicii de telecomunicaþii
(elaborarea documentelor)

2381 Servicii cu caracter local buc. 300.000 La obþinerea
licenþei

2382 Servicii cu caracter zonal sau naþional buc. 900.000 La obþinerea
licenþei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.199812

Unitatea Tarif Termen
Denumirea serviciului de (lei/U.M.) de

mãsurã platã

239 Aviz individual de utilizare (exclusiv expertiza buc. 30.000 La obþinerea 
tehnicã) pentru echipamente terminale de avizului
telecomunicaþii, cu excepþia celor prevãzute
la cap. 1 al listei

2310 Autorizaþia pentru reþele independente buc. 180.000 La obþinerea
de telecomunicaþii autorizaþiei

2311 Acord de procurare (nota nr. 2311) buc. 105.000 La obþinerea
acordului

2312 Modificarea autorizaþiilor, certificatelor, buc. 50% din tariful
acordurilor, avizelor de licenþe sau emiterea fix al documentului
de duplicate pentru acestea (nota nr. 2312) respectiv

La depunerea
cererii

24 Alte servicii

241 Expertizarea în vederea aprobãrii buc. deviz La obþinerea 
documentaþiilor tehnice (caiete de sarcini, avizului
standarde de produse), elaborate pentru diverse
echipamente de telecomunicaþii de cãtre firme
particulare, societãþi comerciale etc., în scopul
fabricãrii ºi comercializãrii acestora

242 Expertizarea documentaþiei tehnice înaintate buc. deviz La obþinerea 
în vederea realizãrii unor servicii de avizului 
radiocomunicaþii sau distribuþia de televiziune sau a acordului
prin cablu de asignare

a frecvenþei

243 Caiete de sarcini pentru participare la licitaþii

2431 Servicii de telecomunicaþii cu caracter local buc. 300.000 La obþinerea
caietului

2432 Servicii de telecomunicaþii cu caracter zonal buc. 900.000 La obþinerea
sau naþional caietului

244 Copii de pe specificaþii tehnice pentru:
Ñ echipamente de telecomunicaþii (cu excepþia buc. 180.000

echipamentelor terminale)
Ñ echipamente de telecomunicaþii terminale buc. 60.000 La  obþinerea 

(cu excepþia PBX ºi PABX) copiei
Ñ echipamente de telecomunicaþii PBX buc. 150.000

ºi PABX
Ñ servicii sau reþele de telecomunicaþii, buc. 180.000

inclusiv CATV

245 Copii de pe Tabelul Naþional al Atribuirii buc. 180.000 La obþinerea
Benzilor de Frecvenþã copiei

246 Copii de pe alte reglementãri (Regulamentul buc. 45.000 La obþinerea 
staþiilor de radiocomunicaþii din România, copiei
Regulamentul privind asigurarea compatibilitãþii
electromagnetice etc.), instrucþiuni, precizãri
privind alte servicii ºi reþele de telecomunicaþii,
inclusiv audiovizual



Unitatea Tarif Termen
Denumirea serviciului de (lei/U.M.) de

mãsurã platã

247 Studiu de compatibilitate electromagneticã buc. 1.500.000 La obþinerea
între staþiile de sol fixe ºi staþiile din celelalte copiei
servicii de radiocomunicaþii care funcþioneazã
autorizat sau sunt planificate în zona de
coordonare a staþiilor de sol

Nota 231: Autorizarea staþiilor ºi reþelelor de radiocomunicaþii cuprinse la cap. 1, exclusiv
cele din serviciul de amator, precum ºi a generatoarelor de înaltã frecvenþã se
face  numai ca urmare a efectuãrii mãsurãtorilor ºi verificãrilor la locul de
instalare ºi, dupã caz, în zona de serviciu ºi se tarifeazã pe bazã de deviz.

Nota 2311: Fac excepþie acordurile de procurare pentru echipamente din sistemele de
comunicaþie audiovizualã transmisã prin cablu, care se tarifeazã o datã cu avi-
zarea proiectului.

Nota 2313: Modificarea autorizaþiilor pentru staþiile sau reþelele de radiocomunicaþii
cuprinse la cap. 1, exclusiv cele din serviciul de amator, precum ºi pentru
generatoarele de înaltã frecvenþã, din cauza schimbãrii amplasamentului sau
a datelor referitoare la frecvenþã, lãrgime de bandã, putere, înãlþime efectivã
antenã se face numai ca urmare a efectuãrii mãsurãtorilor ºi verificãrilor la
locul de instalare ºi, dupã caz, în zona de serviciu ºi se tarifeazã pe bazã de deviz.

Nota 2351: Expertizele tehnice, verificãrile ºi mãsurãtorile de omologare a aparaturii radio-
electrice, de radiocomunicaþii, a maºinilor ºi instalaþiilor electrice, ce pot con-
stitui surse de perturbaþii radioelectrice, precum ºi a terminalelor de
telecomunicaþii, în scopul autorizãrii lor de a fi produse ºi/sau comercializate,
se tarifeazã pe bazã de deviz.

CAPITOLUL 3

Tarife de supraveghere ºi control

31 Tarife pentru operatorii de telecomunicaþii publice pe suport fizic, comunicaþii audio-
vizuale pe suport fizic ºi pentru operatorii de servicii poºtale

Nota 31: Tarifele sunt exprimate în dolari S.U.A. ºi se plãtesc în lei, la cursul de referinþã al
Bãncii Naþionale a României, din ziua emiterii facturii.

311 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatori de telecomunicaþii publice care furnizeazã
servicii de bazã: telefonie ºi telegrafie ......................................................... echivalentul a
0,30 dolari S.U.A./abonat/an

312 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatori de telecomunicaþii publice care furnizeazã
comunicaþii audiovizuale (reþele CATV) ................................................................... echiva-
lentul a 0,25 dolari S.U.A./abonat/an

Nota 312: Societãþile ce opereazã în domeniul de mai sus, cu un numãr de abonaþi mai mic de
100, nu vor plãti tariful de mai sus.

313 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatori de telecomunicaþii publice care furnizeazã
servicii de transmisiuni de date É............. echivalentul a 1 dolar S.U.A./abonat sau pos-
turi client/an

314 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatori de telecomunicaþii publice care furnizeazã
servicii cu valoare adãugatã ...................... echivalentul a 1 dolar S.U.A./abonat/an

315 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatorii de servicii poºtale care furnizeazã servicii
de bazã ºi/sau servicii nerezervate pentru o zonã de deservire naþionalã.................. echiva-
lentul a 100.000 dolari S.U.A./an/operator

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.199814

316 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatorii de servicii poºtale care furnizeazã servicii
nerezervate pentru o zonã de deservire judeþeanã ............................................. echivalen-
tul a 2.500 dolari S.U.A./an/judeþ/operator

317 Tarif de supraveghere ºi control pentru operatorii de servicii poºtale care furnizeazã servicii
nerezervate pentru o zonã de deservire localã (la nivelul unei localitãþi)....................... echi-
valentul a 500 dolari S.U.A./an/operator

32 Tarife de supraveghere ºi control pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercia-
lizarea de echipamente terminale

Nota 32: Tarifele sunt exprimate în dolari S.U.A. ºi se plãtesc în lei, la cursul de referinþã al
Bãncii Naþionale a României, din ziua emiterii facturii.

3210 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de echipament termi-
nal telefonic, inclusiv cordless ......... echivalentul a 100 dolari S.U.A./tip de echipament 

3211 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de echipament termi-
nal facsimil ................................ echivalentul a 500 dolari S.U.A./tip de echipament

3212 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de centrale telefonice
de instituþie (PBX) cu cel mult 30 de posturi ..............................................................
echivalentul a 500 dolari S.U.A./tip de centralã

3213 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de centrale telefonice
de instituþie (PBX) cu un numãr de posturi cuprins între 30 ºi cel mult 100
.................................... echivalentul a 1.000 dolari S.U.A./tip de centralã

3214 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de centrale telefonice
de instituþie (PBX) cu un numãr de posturi mai mare de 100 ..........................................
echivalentul a 2.000 dolari S.U.A./tip de centralã

3215 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de alte echipamente
terminale conectabile la reþeaua telefonicã publicã (inclusiv modemuri ºi fax-mode-
muri)............................. echivalentul a 50 dolari S.U.A./tip de echipament

3216 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de echipament termi-
nal GSM ................................. echivalentul a 500 dolari S.U.A./tip de echipament

3217 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de echipament termi-
nal portabil sau mobil de radiocomunicaþii ................................................................ echi-
valentul a 100 dolari S.U.A./tip de echipament

3218 Tarife pentru titularii de autorizaþii de tip pentru comercializarea de echipament de mul-
tiplexare pe linia de abonat (�pair gainÒ, �multi gainÒ etc.) ................................................
echivalentul a 1.000 dolari S.U.A./tip de echipament

CAPITOLUL 4

Tarife pentru autorizarea transmisiilor ocazionale prin sateliþi destinaþi serviciului SNG

Nota 4: Tarifele sunt exprimate ºi se plãtesc în dolari S.U.A.

41 Tarif pentru autorizarea transmisiilor ocazionale pe durata unei zile
....................... 1.100 USD

411 Tarif adiþional pentru autorizarea transmisiilor ocazionale pentru fiecare zi în plus soli-
citatã .............................................................. 800 dolari S.U.A.

42 Tarif pentru autorizarea transmisiilor ocazionale în intervalul a 7 zile consecu-
tive (o sãptãmânã) ............................................................... 5.000 dolari S.U.A.

421 Tarif adiþional pentru autorizarea transmisiilor ocazionale pentru fiecare sãptãmânã în
plus solicitatã ................................................. 3.000 dolari S.U.A.

43 Tarif pentru autorizarea transmisiilor ocazionale în intervalul a 30 de zile conse-
cutive (o lunã) ................................................................. 9.000 dolari S.U.A.

44 Tarif pentru autorizarea transmisiilor ocazionale în intervalul a 90 de zile conse-
cutive (3 luni) ........................................................... 21.000 dolari S.U.A.



Partea a III-a
Definiþii

D1. Reþea este ansamblul staþiilor de radiocomunicaþii fixe, mobile, portabile, care utilizeazã
în comun una sau mai multe frecvenþe radioelectrice, într-un mod de lucru bine determinat ºi într-o
zonã determinatã.

D2. Înãlþimea efectivã (Hef) a antenei sau a sistemului radiant de emisie se calculeazã ca dife-
renþã între înãlþimea centrului de radiaþie al antenei emiþãtorului (din amplasamentul fix dat) dea-
supra nivelului mãrii ºi media înãlþimii terenului deasupra nivelului mãrii, calculatã pe distanþa
cuprinsã între 3 km ºi 15 km, în cazul radiodifuziunii, respectiv între 1 ºi 15 km, pentru celelalte
servicii, pe fiecare azimut cuprins în unghiul de directivitate al antenei sau al sistemului radiant.

Înãlþimea efectivã medie a antenei sau a sistemului radiant este media aritmeticã a înãlþimi-
lor efective, calculate pe azimuturile luate în considerare la determinarea zonei de serviciu.

D3. Puterea aparent radiatã (PAR) este produsul dintre puterea de emisie ºi câºtigul antenei
utilizate, produs din care se scad pierderile pe traseul dintre borna de ieºire a emiþãtorului ºi
borna de intrare în antenã (sistem radiant).

Puterea de emisie (Pem) este puterea la borna de ieºire a emiþãtorului.

D4. Unghiul de directivitate al antenei este unghiul format de cele douã raze vectoare ale
caracteristicii de radiaþie a sistemului radiant, care unesc centrul caracteristicii cu punctele cores-
punzãtoare reducerii la jumãtate a puterii aparent radiate, maximã.

D5. Lãrgimea de bandã autorizatã este lãrgimea de bandã necesarã pentru emisia consideratã
ºi este specificatã în documentul de asignare a frecvenþei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20 bis/22.I.1998 15



 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 20 bis/22.I.1998 conþine  16 pagini. Preþul 848 lei ISSN 1453Ñ4495

ÎN ATENÞIA CELOR INTERESAÞI:
ABONAÞI ªI ALÞI CITITORI!

Prin Hotãrârea Guvernului nr. 358/1991, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 137 din 1 iulie 1991, republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 din 13 aprilie
1994, a fost înfiinþatã Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, sub autoritatea Camerei Deputaþilor,
care are obligaþia publicãrii în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea lor
atrãgând inexistenþa acestora.

Pentru a cunoaºte legislaþia ce a fost adoptatã dupã Revoluþia din decembrie 1989,
pentru a fi informaþi cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de
afaceri pe care îl doriþi, pentru efectuarea formalitãþilor de publicitate prevãzute de lege, Regia
Autonomã �Monitorul OficialÒ, cu sediul în Bucureºti, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sec-
torul 5, prin Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti, str. Blanduziei nr. 1,
sectorul 2, invitã societãþile comerciale, întreprinzãtorii particulari din þarã ºi din strãinãtate, precum
ºi pe toþi cei interesaþi sã se adreseze în acest scop, zilnic, între orele 8,30Ñ15,00, iar vinerea,
între orele 8,30Ñ13,00, la telefon 211.57.30 sau direct la sediul acestuia.

Aducem, pe aceastã cale, la cunoºtinþã cã, începând cu data de 1 ianuarie 1998, preþurile
practicate de regie pentru publicaþiile sale, la care puteþi face abonamente la oficiile poºtale sau la
filialele societãþilor comerciale: RODIPET Ñ S.A. (telefon 400.15.10), AMCO PRES ÑS.R.L. (tele-
fon 312.51.09), GEMINA PRES Ñ S.R.L. (telefon/fax 628.58.49), PERMI IMPEX ÑS.R.L.
Râmnicu Vâlcea (telefon 050/74.17.28), TOTAL PRESS Ñ S.R.L. (tel. 650.47.90; 650.44.75;
fax 659.63.50) ºi ARION ÑS.R.L. Drobeta-Turnu Severin (tel./fax 052/22.27.25), sunt urmãtoarele:

Valoarea
Valoarea

Nr.
Denumirea publicaþiei abonamentului anual

abonamentului trimestrial
crt.

Ñ lei Ñ
Ñ lei Ñ

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1.Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba românã 500.000 125.000 137.500 151.250 166.375

2. Monitorul Oficial al României, în limba
românã, numere bis, de dimensiunea
unei cãrþi (de peste 48 de pagini/exemplar),
care nu se includ în abonamentul de la
nr. crt. 1 160.000 40.000 40.000 40.000 40.000

3. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba maghiarã 515.000 128.750 128.750 128.750 128.750

4. Monitorul Oficial al României,
Partea a II-a 960.000 240.000 240.000 240.000 240.000

5. Monitorul Oficial al României,
Partea a III-a 180.000 45.000 45.000 45.000 45.000

6. Monitorul Oficial al României,
Partea a IV-a 750.000 187.500 187.500 187.500 187.500

7. Colecþia Legislaþia României 150.000 37.500 41.250 45.400 49.950
8. Colecþia de hotãrâri ale Guvernului

României ºi alte acte normative 320.000 80.000 88.000 96.800 106.500
9. Repertoriul actelor publicate în Monitorul

Oficial al României, Partea I 60.000 ÑÑ ÑÑ ÑÑ ÑÑ
10. Decizii ale Curþii Constituþionale 48.000 ÑÑ ÑÑ ÑÑ ÑÑ
11. Legislaþia României, ediþii trilingve 200.000 50.000 50.000 50.000 50.000

 

• Pentru abonamente la Monitorul Oficial al României, Partea a V-a Ñ publicarea contractelor
colective de muncã pe ramurã Ñ se fac rezervãri la principalii difuzori, urmând ca recuperarea contravalorii
publicaþiei sã se efectueze prin rambursare, pe mãsura primirii publicaþiei.

 

Foarte important!
Abonamentul vã conferã informaþii complete ºi prompte cu privire la legislaþie ºi o

economie importantã în bugetul dumneavoastrã.
Pentru informaþii suplimentare, vã rugãm sã vã adresaþi la telefon 614.24.29 sau

fax 312.47.03.


	O. nr. 326/1997

